
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
 

 

UNIONE MONTANA VALLE SACRA 
(Comuni di Castellamonte, Borgiallo, Castelnuovo Nigra,  

Chiesanuova, Cintano e Colleretto Castelnuovo) 
_______________________________________ 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 

 
N. 16 

 
Responsabile del Servizio: DASSETTO Arch. Diego 

 

 

OGGETTO : 
 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE 
PER LA PRATICA DI ATTIVITA' OUTDOOR.  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
             

 
 
 

 

L'anno 2018 addì DODICI del mese di NOVEMBRE nella sede dell’Unione Montana Valle 

Sacra. 

Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE 
PER LA PRATICA DI ATTIVITA' OUTDOOR.  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
             
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Il sottoscritto, arch. Diego Dassetto, Responsabile dell’Area Tecnica dell’U.M.V.S. 
Richiamato il Decreto del Presidente n.1 del 15/01/2018 di conferimento incarico per le 

funzioni di responsabilità dell’Area Tecnica e di potere di adottare atti di natura gestionale di cui 
agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/00; 

Premesso che: 

 con Legge regionale n. 19 del 1 luglio 2008 “Disposizioni modificative della legge regionale 2 
luglio 1999, n. 16 (Testo unico delle leggi sulla montagna)” la Regione Piemonte ha imposto 
l’accorpamento delle Comunità Montane Dora Baltea Canavesana, Valle Sacra e Val Chiusella, 
costituendo la Comunità Montana “Valle Sacra, Val Chiusella e Dora Baltea Canavesana” con 
decorrenza giuridica a partire dal 01.01.2010; - con Legge regionale 28 settembre 2012, n. 11 
“Disposizioni organiche in materia di enti locali” la Regione Piemonte ha stabilito la liquidazione 
delle Comunità Montane, e con Legge regionale 14 marzo 2014, n. 3 “Legge sulla montagna” ha 
definito, tra l’altro, le funzioni delle Unioni di Comuni montani e dei Comuni montani non inclusi in 
Unioni; 

 con D.G.R. n. 30-6917 del 25/05/2018 la Regione Piemonte ha approvato il riparto alle unioni 
montane di una quota del fondo regionale per la montagna 2018, per interventi finalizzati 
all’ordinaria manutenzione di infrastrutture per la pratica di attività outdoor;  

Visto l’allegato A della D.D. n. 1699 del 11/06/2018 che impegna a favore dell’Unione 
Montana Valle Sacra un importo pari ad € 11.115,83 (IVA inclusa) per i lavori in oggetto; 

Dato atto che la stessa determinazione – nell’allegato “B” -  definisce i tempi e le modalità 
di rendicontazione al Settore Sviluppo della Montagna e Cooperazione Transfrontaliera e di 
validazione degli interventi posti in atto con detto finanziamento, specificando: 
 infrastrutture interessate; 
 priorità di intervento 
 l’obbligo di  preventiva comunicazione  degli interventi di manutenzione ordinaria al Settore 

Sviluppo della Montagna e Cooperazione Transfrontaliera al fine di concordare con il 
referente tecnico dr. Paolo Caligaris gli interventi che si intendono attuare  alla luce delle 
priorità indicate; 

 le modalità di affidamento e di realizzazione degli interventi;  
 le spese ammissibili; 
 le modalità e i tempi di rendicontazione (entro il 30/11/2018); 

Considerato che: 

 con Determinazione n. 15 del 22/10/2018 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i., al geom. Marco Chiuminatto con studio in Piazza Martiri della Libertà n.2 – 
10082 Cuorgnè (TO), l’incarico professionale per la Progettazione, Direzione dei Lavori e il 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e d esecuzione, per l’ importo di € 950,00 
oltre contributi previdenziali (4%) pari ad € 38,00, marca dia bollo pari ad € 2,00 ed esente IVA ai 
sensi della L. 244/2007 e così per l’ importo complessivo di € 990.00; 

 il tecnico incaricato ha trasmesso in data 05/11/2018, Ns. prot. n. 544 in pari data, il Progetto 
Definitivo/Esecutivo che comporta una spesa progettuale complessiva di € 11.115,83 di cui € 
7.950,00 per lavori a base d’asta, compresi oneri per la sicurezza; 

 con Deliberazione di G.U.M. n. 40 del 06/11/2018 è stato approvato il progetto 
Definitivo/Esecutivo dei lavori in questione, redatto dal geom. Marco Chiuminatto con studio in 
Piazza Martiri della Libertà n.2 – 10082 Cuorgnè (TO), per un importo progettuale di € 11.115,83 
di cui € 7.950,00 per lavori a base d’asta (€ 7.500,00 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso 
ed € 450,00 per gli oneri di sicurezza); 

Constatato che:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 l’importo dei lavori è risultato inferiore ad € 40.000,00 si è ritenuto di affidare i lavori tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art.36 del D.Lgs n 50/2016 e s.m.i.; 

 con lettera invito del 08/11/2018 (trasmessa a mezzo di e-mail PEC in pari data) è stata invitata 
la ditta Azienda Forestale Faletti del dott. Roberto Faletti con sede operativa in Frazione 
Capoluogo 24 bis – 10080 Ribordone (TO) a presentare offerta per la realizzazione dei lavori in 
oggetto entro le ore 10,00 del 12/11/20; 

 entro il termine indicato nella lettera invito, l’ Azienda Forestale Faletti del dott. Roberto Faletti ha 
trasmesso la documentazione di gara tramite posta certificata, Ns. prot. n. 565 .del 12/11/2018; 

 la documentazione di gara trasmessa tramite posta certificata è risultata regolare; 
Visto che la ditta ha offerto il ribasso del 0,5 % sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso 

di € 7.500,00 e così per un importo di € 7.462,50 che sommato all’importo degli oneri di sicurezza 
di € 450,00 comporta un importo contrattuale di € 7.912,50; 

Ritenuto congrua ed economica per questa Amministrazione l’offerta presentata dalla ditta 
Azienda Forestale Faletti del dott. Roberto Faletti con sede operativa in Frazione Capoluogo 24 bis 
– 10080 Ribordone (TO); 

Visti gli atti del procedimento e i documenti progettuali; 
Visto che tutta la documentazione amministrativa risulta essere regolare e che gli 

accertamenti condotti dalla Stazione Appaltante non hanno segnalato annotazioni o prescrizioni in 
merito; 

Ricordato che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’arch. Diego Dassetto, 
Responsabile dell’Area Tecnica dell’U.M.V.S; 

Ritenuto di pronunciare l'aggiudicazione definitiva a favore dell’impresa Azienda Forestale 
Faletti del dott. Roberto Faletti con sede operativa in Frazione Capoluogo 24 bis – 10080 
Ribordone (TO) che ha offerto il ribasso del 0,5 % sull’importo a base di gara soggetto a ribasso; 

Visto il Quadro Economico predisposto in data 12/11/2018 dal Responsabile Unico del 
Procedimento, arch. Diego Dassetto, in qualità di R.U.P. dei lavori in oggetto; 

Visto il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con deliberazione del Consiglio 
dell’Unione Montana Valle Sacra n.3 del 19/03/2018; 

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n.207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante << Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 200/18/CE>>; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs 267/2000 

Visto il D,Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
Viste le disposizioni emesse dall’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici (ora A.N.A.C.); 
Visto il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione. 

2) Di aggiudicare in via definitiva, i lavori di Manutenzione Ordinaria delle infrastrutture per la 
pratica di attività outdoor, alla ditta Azienda Forestale Faletti del dott. Roberto Faletti con sede 
operativa in Frazione Capoluogo 24 bis – 10080 Ribordone (TO), P.I.: 10529230012 che ha 
offerto il ribasso del 0,5 %  sull’importo a base d’asta oggetto di ribasso di € 7.500,00 e così per 
un importo di € 7.462,50 che sommato all’importo degli oneri di sicurezza di € 450,00 comporta 
un importo contrattuale di € 7.912,50;(IVA esclusa). 

3) Di dare atto che la ditta Azienda Forestale Faletti del dott. Roberto Faletti. ha trasmesso la 
comunicazione di cui all’art.3 comma 7 della L.13/08/2010 n.136 e s.m.i. e dichiarazione relativa 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari che, si allega alla presente. 

4) Di prendere atto che per i lavori in oggetto: 
- il Codice C.I.G. è: Z7825AA3C4 
- il Codice C.U.P. è: H51D18000040002 

5) Di imputare e impegnare la spesa di € 7.912,50 più IVA 22% di € 1.740,75 e così per 

complessivi € 9.653,25 sul Bilancio triennale 2018/2020 – gestione competenza, alla missione 

09 - programma 02 - titolo I - Macroagg. 104 “Ex capitolo 310.1”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

6) Di dare atto che la Direzione Lavori ed il Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione 
sono affidati al geom. Marco Chiuminatto con studio in Piazza Martiri della Libertà n.2 – 10082 
Cuorgnè (TO). 

7) Di dare atto che ai sensi dell’Art.32 comma 14 del D,Lgs n. 50 del 18/04/2016 il contratto è 
sostituito mediante corrispondenza con apposito scambio di lettere tramite posta certificata.  

8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto arch. Diego Dassetto. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: DASSETTO Diego  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
 Il responsabile del Servizio TECNICO 

F.to DASSETTO Arch. Diego 
 

 

 

 

Parere Favorevole di regolarità contabile. 
 

 VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria 
relativa all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 e art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z7825AA3C4 2018 90 09021 104 3680 310 1 9.653,25 

 
 

 Il Responsabile Del Servizio Amministrativo-Contabile 
 F.to Dott. Sergio MAGGIO 
  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Valle 
Sacra all’indirizzo www.unionevallesacra.to.it per 15 giorni consecutivi dal 12/11/2018. 

Castellamonte, lì 12/11/2018 

 

 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Castellamonte, lì 12/11/2018 
 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott. Sergio MAGGIO 

_____________________________  


